
COD. PRATICA: 2020-001-159  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 153         SEDUTA  DEL   05/03/2020 

 
OGGETTO: Programma Internazionalizzazione anno 2020.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   13  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A. 



COD. PRATICA: 2020-001-159 

segue atto n. 153  del 05/03/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Programma 
Internazionalizzazione anno 2020.” e la conseguente proposta di ’Assessore Michele Fioroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di approvare l’Allegato A) – Programma Internazionalizzazione 2020, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di stabilire un incremento delle risorse per l’internazionalizzazione Asse 3- Azione 3.3.1 POR 
FESR 2014/2020 in considerazione della valutazione dei risultati prodotti dai precedenti 
strumenti utilizzati, e per quanto si determina dalla valutazione dei documenti di cui all’Allegato 
e quanto determinato a seguito degli incontri con le Associazioni di categoria e con gli 
Stakeholders; 

3. di prendere atto che con la DGR n. 119 del 26/02/2020 avente ad oggetto: POR FESR 
2014-2020. Rimodulazione del Piano finanziario del POR FESR 2014-2020 è stato disposto, 
nelle more dell’approvazione da parte della Commissione Europea, la proposta di 
rimodulazione delle risorse, tra l’altro, dell’Asse III – Azione 3.3.1: progetti di promozione 
dell’export destinati a imprese e loro forme aggregate individuate su base territoriale settoriale 
per +2.000.000,00; 

4. di stabilire che la previsione allocativa degli strumenti regionali di supporto alle imprese per 
l’internazionalizzazione da attivare nell’anno 2020, risulta così articolata: 
• Attività dell’Organismo Intermedio (Sviluppumbria Spa) 

Strumenti Dotazione finanziaria 
POR FESR 2014/2020 

Dotazione finanziaria 
EXTRA POR 

Avviso Voucher 2020 1.500.000,00  
Avviso pubblico per la partecipazione a 
fiere internazionali 2020 

2.200.000,00  

Cluster regionali  500.000,00 
   
 

• Attività a Titolarità: 
Strumenti Dotazione finanziaria POR FESR 2014/2020 
Avviso pubblico internazionalizzazione 
delle imprese e professionisti- Anno 
2019 – (proroga della scadenza: giugno 
2020) 

500.000,00 

 



COD. PRATICA: 2020-001-159 

segue atto n. 153  del 05/03/2020 3 

 
5. di aderire al progetto “Export Flying desk” con ICE_Agenzia in coerenza con quanto stabilito 

dalla Cabina di Regia e in particolare per fornire una maggiore assistenza alle imprese e 
ottimizzare eventuali missioni/incoming  internazionali, rinviando a successivo atto 
l’approvazione dello schema di Accordo di collaborazione con ICE-Agenzia; 

6. di stabilire l’assegnazione di ulteriori €800.000,00 a valere sul POR FESR Azione 3.3.1, per il 
finanziamento delle domande già istruite e valutate ammissibili ma non finanziate nell’anno 
2019, per mancanza di risorse assegnate con riferimento all’Avviso pubblico per la 
presentazione di progetti di internazionalizzazione mediante la partecipazione a fiere 
internazionali dal 01/09/2019 al 31/03/2020, previsto nel programma promozionale 2019, 

7. di prendere atto che con Determinazione dirigenziale n. 1800 del 28/02/2020 si è proceduto 
alla riapertura dell’Avviso pubblico internazionalizzazione delle imprese e professionisti- Anno 
2019, in quanto alla data di scadenza del 29 febbraio 2020 sono verificate disponibilità di 
risorse determinate dalla rinuncia e/o economie anche per l’emergenza sanitaria determinatasi 
recentemente; 

8. di autorizzare il Servizio Internazionalizzazione del sistema produttivo e finanza d’impresa e 
l’Organismo Intermedio a predisporre proroga per la presentazione delle rendicontazioni a 
favore delle imprese che per gli effetti dell’emergenza sanitaria non risultano in grado di 
presentare nei termini previsti dagli Avvisi la documentazione giustificativa di spesa; 

9. di incaricare, il Servizio Internazionalizzazione del sistema produttivo e finanza d’impresa e 
l’Organismo Intermedio a svolgere tutte le attività necessarie per una maggiore diffusione e 
una maggiore complementarietà degli strumenti regionali con gli strumenti nazionali SACE 
SIMEST E CDP; 

10. di prendere atto dell’informativa n.83/2018 e confermare la partecipazione della Regione 
Umbria  ad EXPO DUBAI 2020 (20 ottobre 2020-10 aprile 2021) e di prevedere la costituzione 
di un Comitato strategico che assicuri il coinvolgimento di tutti i Steckolders coordinato 
dall’Assessorato allo Sviluppo economico, innovazione, digitale e semplificazione e la 
costituzione di un gruppo tecnico/operativo coordinato dalla Direzione regionale sviluppo 
economico, agricoltura, lavoro, istruzione, Agenda digitale; 

11. di incaricare il Servizio Internazionalizzazione del sistema produttivo e finanza d’impresa a tutti 
gli adempimenti successivi, 

12. di provvedere alla trasmissione del presente atto alla società Sviluppumbria SpA (Organismo 
Intermedio); 

 



COD. PRATICA: 2020-001-159 

segue atto n. 153  del 05/03/2020 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Programma Internazionalizzazione anno 2020. 
 
 
 
La strategia per l’internazionalizzazione mira a favorire le imprese della Regione Umbria, i sistemi 
territoriali e tutti i soggetti interessati attraverso strumenti di azione adeguati a far fronte anche alla 
sfida della globalizzazione, contribuendo in modo significativo alla ripresa dello sviluppo del territorio 
umbro.  
 
Condizione per il conseguimento di tale obiettivo è il pieno coordinamento degli attori competenti, 
anche attraverso strumenti mirati e finalizzati di cooperazione operativa. Tale coordinamento 
presuppone la capacità di definire ed attuare, sia a livello nazionale che regionale, un modello di 
intervento caratterizzato da un approccio di sistema e da effettiva cooperazione istituzionale e tecnica, 
al fine di convergere verso obiettivi specifici e mirati di internazionalizzazione. 
 
 
L’attuale quadro congiunturale e l’emergenza sanitaria richiede di attivare tutte le leve disponibili per 
costruire vantaggi competitivi per il territorio umbro, mettendo a disposizione tutti gli strumenti attivabili 
anche al fine di sostenere le imprese umbre in questo particolare momento. 
 
 
Il Programma di internazionalizzazione della Regione per l’anno 2020 è stato definito, anche sulle 
base delle risultanze, della verifica dei risultati, degli effetti provocati con l’adozione degli strumenti 
2019 per il supporto alle imprese nel tessuto economico produttivo. Nel 2019, tra l’Organismo 
intermedio e l’RDA, risultano realizzati: 
 
Attività realizzate dall’Organismo intermedio (Sviluppumbria) 
• Avviso Voucher 2019: n. 177 per dotazione 800.000,00 – quasi totalmente utilizzati; 
• Avviso fiere 2019: n. 106 domande dotazione di €900.000,00 totalmente utilizzati; 
• Avviso fiere costi semplificati 2019/2020 primo trimestre: n. 105 domande. Dotazione 500.000,00 

totalmente esaurita. Si evidenzia che hanno fatto domanda n. 105 imprese e hanno superato 
conseguentemente alla istruttoria effettuate e procedure valutative n. 95 imprese. La dotazione 
finanziaria prevista ha permesso di ammettere a finanziamento solo le prime 45; 

• Avvisi pubblico voucher missioni imprenditoriali incoming & outgoing: n.12 progetti attivabili per 
una spesa complessiva di circa 200.000,00; 

 
Attività realizzate dall’Rda: 
 Avviso pubblico internazionalizzazione delle imprese e professionisti- Anno 2019 – n. 60 progetti 

che prevedono un investimento di €4.541.794,35 per contributi complessivi pari a €1.816.717,74. 
 
 
 
All’applicazione degli strumenti adottati nel Programma promozionale anno 2019 è eseguita una 
valutazione degli effetti sul tessuto economico produttivo e lo studio sulla verifica dei risultati e alla 
ottimizzazione degli strumenti. 
Per la costruzione del programma 2020 oltre alla verifica degli effetti e dei risultati degli strumenti 
adottati nel programma passato si è tenuto conto: 

• Di indicazioni fornite dalla cabina di regia nazionale per l’internazionalizzazione 



COD. PRATICA: 2020-001-159 

segue atto n. 153  del 05/03/2020 5 

• Dello studio effettuato dal Ministero degli affari esteri e cooperazione internazionale, dal 
Ministero dello Sviluppo economico, dai Trade Agency (ICE) e di PROMETEIA, che descrive 
l’evoluzione del commercio con l’estero per aree e settori; 

• Delle analisi effettuate dal centro Studi CESIF (Centro Studi Imprese Fondazione Italia Cina) 
sugli effetti determinati dall’emergenza sanitaria (COVID -19); 

• Della possibile evoluzione delle politiche e degli strumenti nazionali e regionali relativi alla 
cooperazione; 

• Della definita strumentazione nazionale (SACE, SIMEST, CDP) 
• Delle determinazioni fatte proprie dall’Assessorato allo Sviluppo economico, innovazione, 

digitale e semplificazione a seguito degli incontri con le imprese, Associazioni di categoria , 
Stakeholders nazionali e regionali 

Il tutto in relazione al quadro economico di riferimento. 
 
La sintesi delle principali informazioni che hanno consentito di elaborare il programma 2020 della 
Regione Umbria risultano tutti raccolti nell’Allegato A) che fa parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
Per la Cabina Nazionale per l’internazionalizzazione, viene riportato nell’allegato la sintesi degli 
elaborati adottati dal Ministero degli Affari esteri e della cooperazione internazionale:  

1. Congiuntura economica internazionale; 
2. Riforma delle competenze in materia di commercio internazionale e di internazionalizzazione 

del sistema paese; 
3. Bilancio delle attività e risultati: 

• Piano straordinario per il Made in Italy, nove macro-linee di attività; 
• Il polo italiano dell’export e dell’internazionalizzazione del Gruppo Cassa Depositi e 

Prestiti; 
• Offerta delle banche a supporto di export e internazionalizzazione delle imprese 

italiane; 
• Promozione integrata; 

4. Programmazione dell’azione promozionale 2020. Macro-obiettivi: 
a) Sostegno e rafforzamento delle esportazioni per il loro straordinario contributo al PIL e alla 

crescita nazionale; 
b) Garantire continuità all’azione di sostegno all’internazionalizzazione; 
c) Assicurare uno stanziamento straordinario per il biennio 2020-2022 (+ 120/140 ml); 
d) Utilizzare l’internazionalizzazione quale strumento endogeno di crescita del sistema 

produttivo nazionale (new green deal, Università, Centri di ricerca, Fondo Nazionale per 
l’Innovazione INVITALIA Ventures, nuove tecnologie (blockchain, QR coding); 

e) Valorizzare le eccellenze italiane, anche quelle meno conosciute, attraverso un Piano  di 
Comunicazione innovativo con strumenti digitali e social; 

f) Favorire la crescita delle imprese attraverso l’E-commerce, nonché strumenti finanziari ad 
hoc; 

g) Dedicare particolare attenzione all’esportazione di servizi ad alto contenuto di conoscenza 
quali ricerca e sviluppo, attività professionali, servizi IT e culturali turistici finanziari ed 
assicurativi; 

h) Intensificare le attività per promuovere attività di investimento e co-intestimento in Italia; 
i) Nuovi strumenti del sistema paese per l’azione di mitigazione degli elementi d’incertezza 

(azioni della Farnesina su Brexit, dazi, sanzioni, ecc.). 
5. Paesi e settori per le attività e per le missini: 

a) Missione di sistema e G2G: Arabia Esaudita, Brasile, India, Messico, Vietnam; 



COD. PRATICA: 2020-001-159 

segue atto n. 153  del 05/03/2020 6 

b) Missioni settoriali B2B: Indonesia, Kazakistan, Cina, Polonia, Serbia, Perù, Marocco, 
Tunisia, Giappone, Canada, Corea del sud. Missioni nei settori ad alta tecnologia: Svizzera 
e Repubblica Ceca. 

c) Attrazione degli investimenti esteri: Australia, Canda, Corea del Sud, Emirati Arabi Uniti, 
Francia, Giappone, India, Irlanda, Regno Unito, Svizzera, Tainwan, Turchia. 

d) Settori prioritari 2020: Meccanica strumentale, robotica, mezzi di trasporto, sicurezza, 
aerospazio, energie rinnovabili, costruzioni, digitale, economica circolare, cultura e turismo. 
Sistema moda design, comparto agro-alimentare, healt care (farmaceutica, biomedicale e 
dispositivi medici). 

e) Valorizzazione settori ad altro contenuto tecnologico ed innovazione. Eccellenze:  Spazio, 
Aerospazio, cibersicurity. 

6. Strumenti strategici 

 
Per l’evoluzione del commercio con l’estero per aree e settori il riferimento nazionale è costituito dal 
Rapporto elaborato dal Ministero degli affari esteri e cooperazione internazionale, Ministero sviluppo 
economico, ITA- e PROMETEIA. Nell’allegato si riporta la sintesi del rapporto realizzato da dove 
emergono quelle che potranno essere le opportunità del prossimo biennio. Il rapporto rappresenta la 
base da cui partire alla ricerca di nuovi sviluppi. Già dal 2020 gli scambi mondiali nel loro complesso 
sono infatti stimati nuovamente in accellerazione (2,4% su base annua), con un tasso di variazione di 
oltre il 3% nel corso del 2021 e con punte oltre la doppia cifra in alcuni nuovi mercati (India, Vietnam e 
africa sub sahariana). Per le imprese italiane si tratta di tassi di sviluppo che superano 
significativamente quelli attesi per la domanda interna, confermando i mercati esteri come un canale 
imprescindibile per la loro crescita. La storia recente dell’internazionalizzazione mostra come il 
successo dell’Italia non sia strettamente dipendente dal tasso di sviluppo degli scambi mondiali, 
quanto dal saper intercettare di volta in volta i mercati e i segmenti di domanda più congeniale alle 
produzioni nazionali. E’ oggi il caso di grandi mercati emergenti, paesi dove la quota dell’Italia è 
ancora ampiamente al di sotto del suo potenziale. Su questi mercati, anche attraverso la 
collaborazione industriale con altri paesi (nel rapporto sono illustrate le complementarietà rispetto alla 
Cina), il posizionamento può rafforzarsi raccogliendo una porzione sempre più rilevante della nuova 
ricchezza generata. Occasioni non mancano anche nelle destinazioni più tradizionali, dove in tempi 
acquisiti selettivi, la qualità dei prodotti, l’affidabilità delle forniture, la profondità della relazione 
risultano fondamentali nell’intercettare la domanda dei segmenti premium del mercato.  
La domanda risulta attraversata da vere e proprie trasformazioni, sollecitate dai cambiamenti 
demografici e dai nuovi paradigmi tecnologici. Risparmio energetico, scienze della vita, produzioni 
sostenibili, sono ambiti dove già le imprese presentano punti di forza nel quadro competitivo globale e 
che possono migliorare il posizionamento internazionale. In altri casi, come l’adozione di tecnologie 
digitali, lo sviluppo di strategie per l’e-commerce o la cyber-security, lo stato di maturazione è meno 
avanzato. Il rapporto fornisce indicazioni anche in relazione alla gestione dei rischio dello scenario: 
dalla Brexit, alla contrattazione tra Stati uniti e Cina, dall’impatto delle proteste giapponesi, alla 
volatilità dei mercati finanziari. Tutti questi elementi potrebbero dar luogo ad occasioni di rottura, 
consentendo alle imprese di ritagliarsi un nuovo posizionamento. L’evoluzione della guerra 
commerciale, per esempio, sta ridisegnando alcune filiere globali. 
Si evidenzia che l’obiettivo del rapporto allegato non è l’analisi del passato fine a  se stesso, ma al 
contrario, quello di andare oltre la congiuntura per cogliere gli spunti di opportunità del prossimo 
scenario. In sintesi si prevede una accellerazione almeno del 2.4% rispetto all’anno 2019 degli scambi 
mondiali nel loro complesso e un ulteriore miglioramento per il 2020/2021 con una variazione annua 
delle importazioni mondiali di oltre il 3%. I grandi mercati resteranno tra gli altri Inghilterra (effetto 
Brexit), Cina, Stati Uniti, dove si prevede un aumento considerevole dei livelli di Import nel prossimo 
biennio. I mercati più esposti sul fronte produttivo risultano Germania e Giappone ma, si prevede, 
altresì, una crescita nel medio e lungo termine dei mercati dell’India, Vietnam e Africa Sub- sahariana. 



COD. PRATICA: 2020-001-159 

segue atto n. 153  del 05/03/2020 7 

La crescita dell’alimentare, del sistema moda ,chimica farmaceutica, meccanica e di tutti i settori a 
maggior intensità tecnologica si prevede consistente per il prossimo biennio. Secondo la 
classificazione CLEG (Combined List of enviromental good) le importazioni mondiali dei beni collegati 
maggiormente all’ambiente sono scresciuti e cresceranno ben più velocemente della media del 
commercio mondiale. 
 
 
Si evidenzia che il rapporto è stato elaborato prima della “emergenza sanitaria”, pertanto si è cercato 
di tenere conto e di valutare gli effetti e le implicazioni politiche ed economiche provocate dalla crisi 
sanitaria globale dovuta dall’epidemia del coronavirus. Gli effetti non si limiteranno ai settori più 
esposti all’andamento dei consumi quali il turismo, l’intrattenimento e il lusso ma in relazione alle 
disposizioni di sospensione delle attività lavorative e alla durata della sospensione stessa in molti 
settori della manifattura dell’economia mondiale si determineranno degli effetti imprevedibili di criticità 
e disfunzione.  
 
Questa importante tematica è stata approfondita con due angoli di veduta: quello regionale e quello 
nazionale/globale. L’Assessore  allo Sviluppo economico, Dott. Michele Fioroni, ha costituito un 
tavolo regionale con i principali Stakeholders economici e la struttura si è avvalsa degli elaborarti 
realizzati dal Centro Studi per l’impresa della Fondazione Italia Cina della quale la Regione Umbria 
risulta socia. Nell’allegato  si riportano n. 3 Istant Analisis, di cui l’ultima aggiornata nei primi giorni di 
marzo 2020. 
 
Certamente l’emergenza sanitaria anche nella Regione umbria, potrà determinare per le imprese  
disfunzioni per l’espletamento, non solo per la partecipazione di manifestazioni, fiere, eventi già 
pianificati  ma presumibilmente anche difficoltà materiali agli adempimenti amministrativi afferenti le 
rendicontazioni e la partecipazione nei tempi agli Avvisi degli strumenti regionali. A questo proposito 
risulta opportuno che la Giunta Regionale autorizzi, nei limiti consentiti dalla normativa vigente, a 
predisporre particolari proroghe per la presentazione da parte delle imprese ai singoli Avvisi e, 
dall’altro lato, per la proroga dei termini previsti di  presentazione delle rendicontazioni limitatamente 
ai casi dove le imprese non risultano in grado di presentare la documentazione amministrativa anche 
afferente la documentazione giustificativa di spese a causa degli effetti dell’emergenza sanitaria. 
 
Tutto ciò premesso per la definizione del programma 2020 si fa riferimento al seguente quadro 
finanziario riferito all’Azione 3.3.1: 
 

Quadro finanziario 
 Gennaio 2020 

 
 
 

Totale Azione 3.3.1 
Risorse a disposizione 

Impegni già assunti Servizio 
Ragioneria 

Impegni SMG 2014-2020 

 
€. 12.826.080,00 

 
€. 9.791.152,60 

 
€. 6.482.000,00 

  
Tali impegni comprendono le somme 
impegnate a favore dell’Organismo 

Intermedio e gli impegni risultanti dagli 
avvisi a Regia 2015; 2017;-2019* 

 
Di cui €.  4.241.000,00 

Certificati 



COD. PRATICA: 2020-001-159 

segue atto n. 153  del 05/03/2020 8 

AVVISO A REGIA* 
Come si evince dalla tabella precedente, risultano *(revoche, rinunce e minori rendicontazioni) 
€.1.029.247,60 da utilizzare. 
Per l’attività dell’Organismo Intermedio le somme “perenti” (revoche, rinunce e minori 
rendicontazioni) risultano pari a €100.000,00. 
Risorse disponibili per anni 2020-2021. 
12.826.080,00 – 9.791.172.60 + 1.130.000,00= 4.164.907,40  
+ incremento rimodulazione POR FESR 2014/2020 €2.000.000,00 
Per un totale di 6.164.907,40 
Finanziamento Avvisi istruiti ma non finanziati per indisponibilità risorse finanziarie Avviso Fiere Anno 
2019 A costi semplificati € 800.000,00. 
6.164.907,40-800.000,00=5.364.907,40 
 
Vista la proroga della Avviso per i progetti di internazionalizzazione dell’RDA si propone l’incremento 
dell’allocazione delle risorse per ulteriori 500.000,00 
5.364.907,40-500.000,00=4.864.907,40 
 
Avviso Voucher 2020: previsione allocativa 1.500.000,00 euro; 
4.864.907,40-1.500.000,000=3.364.907,40 
 
Avviso pubblico per la partecipazione a fiere internazionali 2020: previsione allocativa € 2.200.000,00 
3.364.907,40-2.200.000,00=1.164.907,40 (disponibilità residue per le prossime annualità) 
 
La previsione allocativa dell’Avviso Voucher per €1.500.000,00 e per le fiere anno 2020 pari a 
€2.200.000,00 per un totale di €3.700.000,00, costituisce il possibile massimo impiego delle risorse 
per l’anno 2020 che riguarda anche un parte delle fiere anno 2021. Questa previsione potrebbe 
risultare eccessiva rispetto alle eventuale domande delle imprese e quindi rispetto alle eventuale 
utilizzo. Si precisa che a fronte di questa eventualità la struttura sarà in grado di proporre alla Giunta 
Regionale appositi atti di rettifica senza inficiare negli obblighi assunti a seguito dell’assunzione degli 
impegni giuridicamente rilevanti in quanto, ai sensi e per gli effetti dell’Accordo formalizzato con 
l’organismo intermedio e ai sensi della DGR n. 1017/2017, l’impegno di spesa sarà assunto in modo 
da erogare un acconto determinato nella misura massima del 70% e quindi non saranno impegnate le 
risorse previste sino all’effettiva dimostrazione della presentazione e valutazione positiva delle 
pratiche presentate dalle imprese e rendicontazione. 
 
 
La sensibilità dell’Amministrazione all’esigenza di potenziare l’internazionalizzazione e quindi 
l’ammontare delle risorse destinate alla realizzazione degli strumenti per il supporto alle imprese ha 
dato luogo alla decisione della giunta regionale formalizzata con la DGR n. 119 del 26/02/2020 che 
propone all’Assemblea Legislativa per gli adempimenti di cui all’art. 11 della L. R. 11/07/2014, n. 11, 
che prevede una rimodulazione del piano finanziario del POR FESR 2014/2020 che comporta, tra 
l’altro, la disposizione riferita all’Asse 3--Competitività PMI- Asse 3.3.1 dell’’incremento delle risorse 
pari a €2.000.000,00 destinate al supporto per le imprese umbre. 
 

Spesa ammessa  
Avvisi RDA 

Contributi concessi 
 

Contributi liquidati Residui da 
considerare perenti 

* 

Somme da 
liquidare 

€.10.051.373,00 €. 4.956.759,50 €. 3.390.155,90 €. 1.029.247,60 €. 1.537.356,00 

     



COD. PRATICA: 2020-001-159 

segue atto n. 153  del 05/03/2020 9 

Dal quadro finanziario per l’anno 2020 risulta l’ulteriore possibilità di finanziare con risorse Extra POR 
e POR l’attività dei Cluster regionali. 
 
In relazione al tema dell’internazionalizzazione nell’Allegato A) risultano contenuti: 

• le attività di controllo effettuati;  
• l’evoluzione del progetto CLAY. Tra le attività del progetto si evidenzia la a costituzione di un 

gruppo di  professori accademici nelle discipline che hanno a che fare con la crescita delle 
imprese, la risoluzione dei problemi e le analisi per prevedere possibilità e/o criticità alle quali 
le imprese possono rivolgersi per sottoporre alla Università la risoluzioni di problemi, criticità e 
disfunzioni così come efficientamento, azioni di investimento, piani di crescita e/o altro. Il tutto 
in coerenza di quanto stabilito in sede di Cabina di Regia Nazionale per la definizione dei 
macro obiettivi dell’anno 2020. “Utilizzare l’internazionalizzazione” quale strumento endogeno 
di crescita del sistema produttivo nazionale attraverso nuove sinergie tra strumenti 
promozionali sui mercati esteri e di politica industriale avviene e deve avvenire nella 
consapevolezza che l’innovazione incrementale, forza tradizionale delle nostre PMI, non risulta 
più sufficiente senza un attivo contributo di università/Centri di ricerca di eccellenza e 
un’adeguata incremento di risorse. In tale quadro si presume che l’eventuale rapporto con 
l’università e centri di ricerca possa rafforzare l’internazionalizzazione delle imprese e favorire 
l’innovazione e la qualità di specifici settori e /o filiere del Made in Italy. 

• la descrizione della principale strumentazione nazionale riferita alla Internazionalizzazione 
“SACE-SIMEST-CDP” per la quale risulta fondamentale assicurare una maggiore informazione 
all’impresa e una maggiore complementarietà tra la strumentazione regionale e quella 
nazionale; 

• la strategia nazionale riferita al progetto “Export Flying desk” con ICE-Agenzia può consentire 
alla Regione Umbria di “sostituire” lo strumento sperimentato nel 2019 “Catalogo” che per 
l’analisi e la verifiche dei risultati ha dimostrato criticità/disfunzioni con l’adesione al richiamato 
progetto “Export Flying desk, che potrà prevedere, tra l’altro, con la presenza fisica del 
personale ICE – Agenzia presso al Regione Umbria, da un lato un supporto a sostegno delle 
imprese per l’espletamento dei servizi la cui realizzazione per le imprese a tutt’oggi resta molto 
complessa, dall’altro lato lo stesso personle che sarà presumibilmente presente tutte le 
settimane con le modalità che potranno essere stabilite in un particolare schema di Accordo di 
Collaborazione che la Struttura Regionale insieme alla Struttura ICE sta predisponendo, potrà 
cogliere le esigenze delle imprese per la realizzazione di Missioni/incoming e outcoming, oltre 
che una importante diffusione alle imprese delle missioni realizzate da ICE nazionale. 

 
In merito all’esposizione universale che si terrà a DUBAI da ottobre 2020 ad aprile 2021 si evidenzia, 
altresì, che l’attività compiuta in questi mesi dalla struttura regionale competente e l’attività svolta 
dall’Assessorato allo Sviluppo economico  di cui a titolo esemplificativo si riporta il confronto con gli 
Stakeholders istituzionali ed economici  confronti effettuali dall’Assessore allo Sviluppo economico, 
Michele Fioroni, con il Commissario Straordinario di EXPO, consentono di proporre alla Giunta 
Regionale, anche tenuto conto della DD n. 11671 del 18/11/2019 che individua risorse importanti per 
la partecipazione in un evento coì importante e così oneroso anche per il fatto che si svolge a Dubai, 
di confermare e stabilire formalmente la partecipazione della Regione umbria ad EXPO DUBAI e di 
prevedere la costituzione di un Comitato strategico che assicuri il coinvolgimento di tutti i Steckolders 
coordinato dall’Assessorato allo Sviluppo economico, innovazione, digitale e semplificazione e la 
costituzione di un gruppo tecnico/operativo coordinato dalla Direzione regionale sviluppo economico, 
agricoltura, lavoro, istruzione, Agenda digitale. 
 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1-di approvare l’Allegato A) – Programma Internazionalizzazione 2020, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto;  



COD. PRATICA: 2020-001-159 

segue atto n. 153  del 05/03/2020 10 

2-di stabilire un incremento delle risorse per l’internazionalizzazione Asse 3- Azione 3.3.1 POR 
FESR 2014/2020 in considerazione della valutazione dei risultati prodotti dai precedenti strumenti 
utilizzati, e per quanto si determina dalla valutazione dei documenti di cui all’Allegato e quanto 
determinato a seguito degli incontri con le Associazioni di categoria e con gli Stakeholders; 
3-di prendere atto che con la DGR n. 119 del 26/02/2020 avente ad oggetto: POR FESR 
2014-2020. Rimodulazione del Piano finanziario del POR FESR 2014-2020 è stato disposto, nelle 
more dell’approvazione da parte della Commissione Europea, la proposta di rimodulazione delle 
risorse, tra l’altro, dell’Asse III – Azione 3.3.1: progetti di promozione dell’export destinati a imprese 
e loro forme aggregate individuate su base territoriale settoriale per +2.000.000,00; 
4-di stabilire che la previsione allocativa degli strumenti regionali di supporto alle imprese per 
l’internazionalizzazione da attivare nell’anno 2020, risulta così articolata: 

• Attività dell’Organismo Intermedio (Sviluppumbria Spa) 
Strumenti Dotazione finanziaria 

POR FESR 2014/2020 
Dotazione finanziaria 
EXTRA POR 

Avviso Voucher 2020 1.500.000,00  
Avviso pubblico per la partecipazione 
a fiere internazionali 2020 

2.200.000,00  

Cluster regionali  500.000,00 
   

 
• Attività a Titolarità: 

Strumenti Dotazione finanziaria POR FESR 2014/2020 
Avviso pubblico internazionalizzazione 
delle imprese e professionisti- Anno 2019 
– (proroga della scadenza:giugno 2020) 

500.000,00 

 
 

5-di aderire al progetto “Export Flying desk” con ICE_Agenzia in coerenza con quanto stabilito 
dalla Cabina di Regia e in particolare per fornire una maggiore assistenza alle imprese e 
ottimizzare eventuali missioni/incoming  internazionali, rinviando a successivo atto l’approvazione 
dello schema di Accordo di collaborazione con ICE-Agenzia; 
6-di stabilire l’assegnazione di ulteriori €800.000,00 a valere sul POR FESR Azione 3.3.1, per il 
finanziamento delle domande già istruite e valutate ammissibili ma non finanziate nell’anno 2019, 
per mancanza di risorse assegnate con riferimento all’Avviso pubblico per la presentazione di 
progetti di internazionalizzazione mediante la partecipazione a fiere internazionali dal 01/09/2019 
al 31/03/2020, previsto nel programma promozionale 2019, 
7-di prendere atto che con Determinazione dirigenziale n. 1800 del 28/02/2020 si è proceduto alla 
riapertura dell’Avviso pubblico internazionalizzazione delle imprese e professionisti- Anno 2019, in 
quanto alla data di scadenza del 29 febbraio 2020 sono verificate disponibilità di risorse 
determinate dalla rinuncia e/o economie anche per l’emergenza sanitaria determinatasi 
recentemente; 
8-di autorizzare il Servizio Internazionalizzazione del sistema produttivo e finanza d’impresa e 
l’Organismo Intermedio a predisporre proroga per la presentazione delle rendicontazioni a favore 
delle imprese che per gli effetti dell’emergenza sanitaria non risultano in grado di presentare nei 
termini previsti dagli Avvisi la documentazione giustificativa di spesa; 
9-di incaricare, il Servizio Internazionalizzazione del sistema produttivo e finanza d’impresa e 
l’Organismo Intermedio a svolgere tutte le attività necessarie per una maggiore diffusione e una 
maggiore complementarietà degli strumenti regionali con gli strumenti nazionali SACE SIMEST E 
CDP; 



COD. PRATICA: 2020-001-159 

segue atto n. 153  del 05/03/2020 11 

10-di prendere atto dell’informativa n.83/2018 e confermare la partecipazione della Regione 
Umbria  ad EXPO DUBAI 2020 (20 ottobre 2020-10 aprile 2021) e di prevedere la costituzione di 
un Comitato strategico che assicuri il coinvolgimento di tutti i Steckolders coordinato 
dall’Assessorato allo Sviluppo economico, innovazione, digitale e semplificazione e la costituzione 
di un gruppo tecnico/operativo coordinato dalla Direzione regionale sviluppo economico, 
agricoltura, lavoro, istruzione, Agenda digitale; 
11-di incaricare il Servizio Internazionalizzazione del sistema produttivo e finanza d’impresa a tutti 
gli adempimenti successivi, 
12-di provvedere alla trasmissione del presente atto alla società Sviluppumbria SpA (Organismo 
Intermedio); 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 05/03/2020 Il responsabile del procedimento 
Franco Billi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 05/03/2020 Il dirigente del Servizio 
Internazionalizzazione del sistema 

produttivo e finanza di impresa 
 



COD. PRATICA: 2020-001-159 

segue atto n. 153  del 05/03/2020 12 

Franco Billi 
Titolare 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 05/03/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Michele Fioroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 05/03/2020 Assessore Michele Fioroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 



COD. PRATICA: 2020-001-159 

segue atto n. 153  del 05/03/2020 13 

 
 
 
 
 
 


